Data arkeologis tentang jejak awal islamisasi di Nusantara banyak
tersebar secara berkelompok di kawasan Pasai, Banda Aceh dan Aceh Besar.
Namun, terdapat juga nisan tunggal yang tidak terekam seutuhnya kelompok
masyarakat, misalnya batu nisan Fathimah binti Maimun di Leran Jawa Timur
yang bertanggal 7 Rajab 475 H atau 2 Desember 1082 M. Dan juga, nisan
Sultan Johan Syah di Gampong Pande Banda Aceh 1205 M, nisan Sultan
Sulaiman di Kuta Leubok-Lamreh (Lamuri) Aceh Besar bertahun 680 H atau
1234 M, dan nisan Sultan Malik As-Shalih (Malikussalih) di Pasai (Aceh
Utara) 696 H atau 1297 M.

Ditemukannya makam Sultan Malikussalih tersebut di atas yang
diperkuat dengan data arkeologis lainnya berupa mata uang (koin) emas atau
dirham (Aceh disebut deureuham) yang beredar pada periodenya dan anaknya

9 H.A.R. Gibb, Ibn Batuttah. Travels in Asia and Africa, London:,1929, Chapter X, No.

juga digunakan di Malaysia, Singapura, Brunei Darussalam,
Indonesia, Thailand Selatan (Patani, Yala, dan Narathiwat), dan Filipina
Selatan (Mindanao dan sekitarnya)

Bukti tertua tentang munculnya tulisan Jawi di Asia Tenggara adalah
ditemukannya Batu Bersurat Trengganu yang bertanggal 4 Rajab 702 H (22
Februari 1303 M) yang bertulis huruf Jawi34 yang berisi undang-undang dan
32 Ibrahim Anis, Fi al-Lahjat al-’Arabiyyah. Kairo: Maktabah al-Anjaiu al-Misriyyah,

1965.
33 Herwandi, Bungong Kalimah: Kaligrafi Islam Dalam Balutan Tasawuf Aceh ( Abad ke

16-18 M), (Padang: Andalas university press, 2003), hal.

hukum Islam yang berlaku di Trengganu abad ke-14 M. Setelah itu, juga
ditemukan Batu Bersurat di Pahang dengan pertanggalan lebih muda hampir
dua abad dari temuan pertama, yaitu 15 Syawal 900 H (7 Juli 1495) dengan
jenis tulisan yang sama.35 Dengan demikian, berarti tulisan Jawi sudah dipakai
dalam penulisan pada abad ke-14 M dan setelah itu tulisan tersebut telah
dipakai sebagai media penulisan naskah-naskah36 dalam berbagai bentuk.